SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE ITAPEVI

Av. Pres. Vargas, 974 - Vila Nova, Itapevi - SP, 06694-000
(11) 4143-8310

EDITAL    01/2026 - PROCESSO SELETIVO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS DE

PROFESSOR ORIENTADOR DE CONVIVÊNCIA (POC)

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DA RELAÇÃO DE INSCRITOS POR ESCOLA E ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

A Unidade Regional de Ensino de Itapevi, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação

vigente, de acordo com Edital de Processo Seletivo 01/2026 para atribuição de aulas de Professor

Orientador de Convivência (POC), nas unidades escolares do Estado de São Paulo, e em conformidade

com as disposições da Resolução SEDUC nº 73/2024 alterada pela Resolução 44/2025 e Edital nº 01/2026

e torna pública a divulgação preliminar da relação de inscritos por escola e em ordem de

classificação

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO ESCOLA

1
GIORGIA DE SOUZA PINTO LEAL

CANDIDO RONDON MARECHAL
SANDRA REGINA MORAES

1 LUIZ FELIPE SANTANA RODRIGUES CLARO CAMARGO RIBEIRO

1 MAURICIO VOLCOV VIVEIROS ELIZA DE OLIVEIRA RIBEIRO

1

JOSÉ FRANCISCO SANTOS DE SANTANA

JARDIM PAULISTA
ANDREA CAROLINA BELLON

SANDRA APARECIDA TREVISAN NOGUEIRA

2 SUELEN SILVA SOUZA

1
CARLOS HENRIQUE VENANCIO

JOAO NASCIF CHALUPP
DIOGO GONZAGA DA COSTA

1 SOLANGE CARVALHO DE FREITAS JOSE NEYDE CESAR LESSA DOUTOR

1 MERCEDES APARECIDA GOUVEA TOLEDO

PAULO DA COSTA PAN CHACON PROFESSOR
2

CARLOS ALBERTO DE SANTANA

LETÍCIA SANTANA DE CARVALHO

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

CLASSIFICA
ÇÃO

CANDIDATO ESCOLA MOTIVO

2
PAULINO VIEIRA

DA SILVA
JOSE NEYDE CESAR LESSA

DOUTOR
NÃO APRESENTOU DIPLOMA EM

LICENCIATURA PLENA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE ITAPEVI

Av. Pres. Vargas, 974 - Vila Nova, Itapevi - SP, 06694-000
(11) 4143-8310

1. Análise Curricular e Entrevistas:

o Os candidatos selecionados serão avaliados por meio de análise
curricular e entrevista pelas Unidades Escolares.

o Serão analisadas competências específicas, como visão estratégica,
capacidade de atingir metas, comunicação, e domínio das temáticas de
convivência escolar.

o A Equipe Conviva informará por edital no site da URE, aos candidatos os
detalhes das entrevistas, que ocorrerão no formato remoto através da
Plataforma Microsoft Teams

2. Recursos:

a) Os candidatos poderão apresentar recursos à Unidade Regional
de Ensino (via e-mail deitpconviva@educacao.sp.gov.br);

b) Após análise dos recursos a classificação final será divulgada;

c) Publicação Final: A listagem final dos aprovados será publicada
no Site da Diretoria, após análise de todos os recursos, dentro do
prazo do Anexo I.

Atenção: Todos esses critérios foram estabelecidos em conformidade com o edital.

ANEXO I - CRONOGRAMA

RESPONSÁVEL ETAPA PERÍODO STATUS

Equipe Conviva
Regional

Período de inscrições 13/02 a 23/02 Concluída

- Divulgação da relação de
inscritos por escola e ordem

de classificação

24/02 Concluída

Candidato Período de recurso da listagem
de inscritos

25/02 Em andamento

Equipe Conviva
Regional

Período de análise de recursos 26/02 Em andamento

Equipe Conviva
Regional

Divulgação da lista de inscritos
por ordem de classificação após

recursos

27/02 Em andamento

Unidades
Escolares

Realização de análise curricular
e entrevistas pelas unidades

escolares

02/03 a 06/03 Em andamento

mailto:deitpconviva@educacao.sp.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE ITAPEVI

Av. Pres. Vargas, 974 - Vila Nova, Itapevi - SP, 06694-000
(11) 4143-8310

Equipe Conviva
Regional

Divulgação do resultado
preliminar dos aprovados por

ordem de classificação

09/03 Em andamento

Candidatos Período de recurso  10/03 Em andamento

Unidades
Escolares

Período de análise de recursos 11/03 Em andamento

Unidades
Escolares

Encaminhamento dos resultados
dos recursos para a diretoria de

ensino

12/03 Em andamento

Equipe Conviva
Regional

Publicação do resultado final dos
aprovados por ordem de

classificação no DOE

13/03 Em andamento

Itapevi, 24 de fevereiro de 2026

Milena Rodrigues Furtado Garzesi
Coordenadora Dirigente Regional de Ensino de Itapevi

Brener Augusto Cardoso Gomes
Supervisor Educacional – Conviva

Delba Maria Cruz Pereira

Professora Especialista em Currículo – Convivência

Marcos Paulo Rosa
Supervisor Educacional - Conviva